
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 727 DEL 07/08/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  SOCCORSO  A FAUNA FERITA E  IN  DIFFICOLTA'  -  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI ANNO 2017

IL DIRIGENTE

Premesso che  la  L.R.  n.  50/1993 attribuisce  alla  Provincia  le  competenze  in  materia  di 
soccorso  alla  fauna  selvatica  in  difficoltà.  In  particolare,  l'art.  5  della  citata  legge  regionale 
stabilisce, al comma 1, che chiunque rinvenga capi di fauna selvatica morti, feriti o in difficoltà sia 
tenuto a darne comunicazione alla Provincia competente per territorio, la quale decide gli interventi 
necessari. Il comma 2 stabilisce che è compito della Provincia assicurare la prima accoglienza alla 
fauna selvatica in difficoltà e prestare soccorso veterinario agli animali selvatici bisognosi di cure, 
riabilitarli e liberarli al termine della riabilitazione, anche affidando la gestione dei centri di prima 
accoglienza ad organismi pubblici e privati terzi;

Dato atto che,  oltre  a  prestare  un primo soccorso veterinario,  è compito della Provincia 
provvedere  anche alla  riabilitazione  dei  selvatici,  che  è  una  fase  molto  delicata  e  che  richiede 
competenze ed esperienze specifiche, oltre a percorsi da valutare caso per caso, al fine di garantire 
la sopravvivenza degli animali da reimmettere nell'ambiente una volta curati. 

Considerato che negli anni scorsi, nell'improponibilità di realizzare un centro provinciale per 
il  recupero  della  fauna  selvatica,  dati  gli  elevati  costi  che  una  struttura  di  questo  tipo 
comporterebbe, la Provincia ha potuto far fronte alle necessità e alle richieste di intervento da parte 
dei  cittadini,  grazie  alla  collaborazione  degli  Ambiti  territoriali  di  caccia  che  sono  strutture 
associative senza fini  di lucro,  previste dall'art.  21 della L.R. 50/93, che perseguono, tra l'altro, 
scopi  di  gestione della fauna selvatica su un territorio delimitato dal piano faunistico-venatorio 
regionale.  L'ATC n. 1 Vicenza Nord si è occupato in modo particolare del recupero degli ungulati, 
ricorrendo, in caso di necessità,  a veterinari  specializzati  in fauna selvatica e sempre reperibili, 
mentre  l'ATC  2  ha  garantito  il  recupero  degli  uccelli  rapaci,  assicurando  la  gestione  ed  il 
funzionamento del Centro recupero rapaci di Fimon, una struttura che da anni opera con successo 
nel campo della riabilitazione al volo e alla predazione,  oltre che nella cura degli  uccelli feriti,  
nonché realizzando appositi recinti per il ricovero temporaneo degli animali feriti in collaborazione 
con associazioni di volontariato;

copia informatica per consultazione



Vista la nota del 27 luglio maggio 2017, prot. 29, con la quale il presidente dell'Ambito 
Territoriale di Caccia n. 1 “Vicenza Nord”, nell'informare di aver proseguito nell'attività di soccorso 
della fauna avvalendosi anche di veterinari specializzati, con significativi risultati nel soccorso della 
fauna selvatica in difficoltà, e nel segnalare le continue richieste di soccorso, chiede un contributo 
economico di € 10.000 per far fronte alle spese preventivate in  € 13.000, a sostegno delle attività in 
corso;

Vista altresì la nota del 31 luglio 2017, prot. 1164, con la quale anche l'Ambito Territoriale 
di Caccia n. 2 “Vicenza Sud” comunica la propria disponibilità a collaborare con la Provincia per 
garantire le attività di recupero e di soccorso della fauna anche per l'anno in corso, preventivando 
una spesa complessiva di € 13.000,00;

Considerato  che  senza  la  collaborazione  degli  Ambiti  territoriali  di  caccia  sarebbe 
impossibile ed insostenibile assicurare l'attività di soccorso alla fauna che è un servizio che deve 
essere garantito dalla Provincia; 

Ritenuto  di  aderire  alla  proposta  delle  strutture  venatorie  territoriali  assegnando  un 
contributo corrispondente all'80% delle spese effettivamente sostenute per il recupero degli animali 
feriti,  per le cure veterinarie,  per il  ricovero e il mantenimento in appositi siti qualora si renda 
necessaria la riabilitazione, con un massimo di € 10.000,00 per ciascun Ambito; 

Dato  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  del  contributo  previa  presentazione  di 
un'adeguata  relazione  sulle  attività  realizzate  e  di  un  rendiconto,  debitamente  corredato  da 
documentazione attestante le spese sostenute, da presentare entro e non oltre il 1° dicembre 2017;

Dato atto altresì che il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento 
sui  procedimenti  amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (deliberazione  di 
Consiglio n. 37/2013) che è di 30 giorni dal ricevimento delle domande degli ambiti territoriali di 
caccia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo di € 10.000,00 all'ATC 
n. 1 Vicenza Nord e di € 10.000,00 all'ATC n. 2 Vicenza Sud, per le attività di soccorso della 
fauna selvatica in difficoltà;   

2. di impegnare la spesa di € 20.000,00 alla Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca, Programma 02, Caccia e Pesca, Articolo 0067 “Contributi a terzi caccia” del bilancio 
2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 20.000,00 1° - 2017 - € 20.000,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 20.000,00 Totale € 20.000,00

4. di provvedere al saldo del contributo assegnato previa presentazione di una relazione sulle 
attività realizzate e di un dettagliato rendiconto, corredato da documentazione giustificativa 
fiscalmente valida, entro il 1 dicembre 2017; 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 D.Lgs. 33/2013; 

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 07/08/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 727 del 07/08/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

Proposta N° 852 / 2017

OGGETTO:  SOCCORSO  A FAUNA FERITA E  IN  DIFFICOLTA'  -  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI ANNO 2017

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 771 del 2017

Vicenza, 08/08/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 727 DEL 07/08/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 852 / 2017

OGGETTO:  SOCCORSO  A FAUNA FERITA E  IN  DIFFICOLTA'  -  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI ANNO 2017

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/08/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


